
愛媛心臓リハビリテーション研究会
特別開催 ~ 心不全患者のフレイル対策 ~

〒791-8036
愛媛県松山市髙岡町291-1
TEL: 090-5718-7010 FAX: (089)968-6016
E-mail konishite@otsuka.jp

お問い合わせ先はこちら

株式会社大塚製薬工場
徳島支店 小西照人

謹啓 時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます

さて、下記の通り「愛媛心臓リハビリテーション研究会 特別開催」を開催いたします。

2021年3月に改訂された「心血管疾患におけるリハビリテーションガイドライン2021」では栄養・食事療法に関する記

載が追加されております。その背景として、日本では高齢心疾患患者の増加によりサルコペニア、フレイルを合併率が

高く、ADL維持や転倒予防の観点からも、ますます栄養評価介入が重要となっております。

今回は近森病院 臨床栄養部 部長 宮島功先生を教育講演に、 順天堂大学保健医療学部理学療法学科 教授

高橋哲也先生を特別講演の演者としてお迎えし、心不全患者のフレイル対策をテーマにWEBを介してご講演賜ります

ので、ご多忙中と存じますがこの機会にぜひご参加ただきますようお願い申し上げます。

謹白

日程：令和4年 4月 27日(水) 19 :00 ～ 20 :40
開催形式：Zoom Webinar

申込期限 4月19日(火)
参加費 無料
こちらの二次元コードまたはURLより

必要事項を入力しお申込みください

共催：愛媛心臓リハビリテーション研究会／株式会社大塚製薬工場

心臓リハビリテーション指導士研修３単位認定

代表世話人 愛媛医療センター 舩田 淳一

教育講演

特別講演

社会医療法人 近森会 近森病院

臨床栄養部 部長 宮島 功 先生

情報提供

国立病院機構 愛媛医療センター

循環器内科 統括診療部長 舩田 淳一 先生

総合司会

イノラス配合経腸用液 株式会社大塚製薬工場

高齢心疾患患者のフレイル対策の実際

減塩だけじゃない！心不全と栄養のキホン

順天堂大学 保健医療学部 理学療法学科

教授 高橋 哲也 先生

https://zoom.us/webinar/register/WN_kIt_Q36hRemqSeddLQaHvg

https://zoom.us/webinar/register/WN_kIt_Q36hRemqSeddLQaHvg




心臓リハビリテーション指導士
認定単位の付与について

本講演会での単位付与については、最初から最後まで出席している
参加者で講演会中に提示された三つの問題に回答いただいた参加
者に対してのみ、単位票を配布いたします。

下記の二次元コードより回答フオームを読み込みご回答ください。
回答期日は、4月28日(木)23時59分までです。

単位票の準備には会の終了後1ヶ月程度要する場合がございます。
また、システム不具合などにより視聴できなかった場合、回答入力の
無い参加者や回答を間違えた参加者への単位付与につきましては
ご対応いたしかねますので、予めご了承くださいますようお願い申し
上げます。

お問い合わせ
株式会社大塚製薬工場 小西照人
電話：090-5718-7010
メール：konishite@otsuka.jp


